
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИИ МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры города Грозного» на 2021-2025 годы 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Мэрии города Грозного 
от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Мэрия 
города 1 "розного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры города 
Грозного» на 2021-2025 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Мэра г. Грозного Абдулаева М.М.-Э. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению на 
официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

Мэр города ГрШрЩпРо^: \l *j И.Н. Хаджимурадов 



приложение 
ановлению Мэрии города Грозного 
№ « ^ » ?У<* 2020 г. №/«*<£ ДЕПОП 

ПУП1МХ1Ш ОТЦЕП I^^L 

Л*® 
Муниципальная программа «Развитие культуры 

города Грозного» 
Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Участники 

Цель 

Задачи программы 
(цели подпрограмм) 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Развитие культуры города Грозного» 

1. Подпрограмма «Развитие культуры» 
2. Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере 
культуры» 

Первый заместитель Мэра города Грозного 
Абдулаев Мансур Магомед-Эмиевич 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

ш 

ш 

Повышение качества предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры 

1. Создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами 
муниципальных учреждений культуры и 
совершенствование системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры. 

2. Обеспечение условий для реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры 
города Грозного» и повышение эффективности в 
сфере культуры. 

Целевые показатели (индикаторы) определены по 
подпрограммам муниципальной программы 



2 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Ожидаемые 
конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

2021-2025 годы 

Общий объем финансирования мероприятий 
муниципальной программы за 2021-2025 годы за счет 
средств бюджета города Грозного составит 1216 367,8 
тыс, рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 
2021 год - 236 009,6 тыс.руб.; 
2022 год - 236 053,6 тыс.руб.; 
2023 год-236 099,8 тыс.руб.; 
2024 год - 247 904,8 тыс.руб.; 
2025 год - 260 300,0 тыс.руб. 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за 
счет средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ожидаемые конечные результаты реализации 
муниципальной программы: 
повышение удовлетворенности населения 
предоставлением муниципальных услуг 
учреждениями культуры и дополнительного 
образования в сфере культуры; 
укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере культуры; 
удовлетворение потребностей населения города 
Грозного в библиотечных услугах, повышение их 
качества и доступности; 
создание благоприятных условий для творческой 
деятельности и самореализации жителей города 
Грозного, разнообразие и доступность предлагаемых 
услуг и мероприятий в сфере культуры; 
укрепление духовной общности, сохранение и 
развитие национальных культур, популяризация 
истории и традиций чеченского народа; 
повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы культуры. 
Для оценки результатов реализации муниципальной 
программы в ее подпрограммах предусмотрена 
система целевых показателей (индикаторов) и их 
значений по годам реализации муниципальной 
программы. 
От реализации муниципальной программы будут 
получены социальный и экономический эффекты, 



3 

качества жизни населения, в повышении 
образовательного уровня, изменении ценностных 
ориентиров и норм поведения жителей города, что в 
конечном итоге влияет на основы функционирования 
общества. 
Экономический эффект заключается в создании 
благоприятных условий жизнедеятельности на 
территории города Грозного, повышении 
интеллектуального потенциала его жителей, что в 
конечном итоге влияет на производительность труда, 
объем инвестиций. Сохранение, развитие и 
популяризация нематериального культурного 
наследия может стать одним из ключевых факторов 
развития туризма на территории города. 



4 

Подпрограмма «Развитие культуры» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Развитие культуры» 

Первый заместитель Мэра города Грозного 
Абдулаев Мансур Магомед-Эмиевич 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

ш 

Создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами 
муниципальных учреждений культуры и 
совершенствование системы дополнительного 
образования детей в сфере культуры. 

Оказание муниципальных услуг в сфере культуры. 
Организация мероприятий в сфере культуры. 
Обеспечение благоприятных условий для повышения 
доступности и улучшения качества предоставления 
муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры. 

Количество концертов. 
Количество культурно-развлекательных мероприятий. 
Доля муниципальных учреждений культуры, 
обеспеченных средствами для пребывания людей с 
ограниченными возможностями, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы культуры. 
Уровень фактической обеспеченности библиотеками 
от нормативной потребности (%). 
Охват населения муниципального района 
библиотечным обслуживанием (%). 
Доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в 
общем количестве публичных библиотек города (%), 
Количество организованных и проведенных 
мероприятий с целью продвижения чтения, 
повышения информационной культуры, организации 
досуга и популяризации различных областей знания 
(единиц). 



!> 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Количество учащихся в учреждениях 
дополнительного образования (единиц). 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 1 148 214,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.); 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

222 846,2 
222 846,2 
222 846,2 
233 988,5 
245 687,9 
1 148 214,8 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

результатом реализации подпрограммы Конечным 
является: 
формирование культурной среды, отвечающей 
растущим потребностям личности и общества, 
повышение качества, разнообразия и эффективности 
муниципальных услуг в сфере культуры; 
создание благоприятных условий для улучшения 
культурно-досугового обслуживания населения, 
укрепление материально-технической базы отрасли, 
развитие самодеятельного художественного 
творчества; 
создание доступных условий для участия всего 
населения в культурной жизни, а также привлечения 
детей, молодежи, лиц с ограниченными 
возможностями в активную социокультурную 
деятельность; 
повышение удовлетворенности населения 
предоставлением муниципальных услуг 
уч реждениями кул ьтуры; 
увеличение количества жителей города Грозною, 
принимающих участие в культурно - массовых 
мероприятиях; 



6 

укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры, 
муниципальных образовательных учреждений сферы 
культуры; 
качественное изменение подходов к оказанию услуг 
в сфере культуры, а также к развитию 
инфраструктуры отрасли, повышению 
профессионального уровня персонала, укреплению 
кадрового потенциала отрасли; 
удовлетворение потребностей населения города 
Грозного в библиотечных услугах, повышение их 
качества и доступности. 



/ 

1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры города Грозного» на 
2021-2025 годы. 

Подпрограмма «Развитие культуры» направлена на решение задачи 
1 муниципальной программы «Создание условий для организации досуга, 
обеспечения жителей города Грозного услугами муниципальных учреждений 
культуры и совершенствование системы дополнительного образования детей в 
сфере культуры». 

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 
культуре каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности 
по своим интересам и способностям. 

В предстоящем десятилетии российской экономике жизненно 
необходим переход к инновационному типу развития. В этих условиях 
ведущая роль в формировании человеческого капитала отводится сфере 
культуры. Путь к инновациям лежит через повышение интеллектуального 
уровня людей, что возможно только в культурной среде, позволяющей 
осознать цели и ориентиры развития общества. 

По мере развития личности растут потребности в ее культурно-
творческом самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и 
духовных ценностей. Необходимость в удовлетворении этих потребностей 
требует адекватного развития сферы культуры и искусства. 

Деятельность по обеспечению прав граждан на участие в культурной 
жизни осуществляется путем сохранения лучших традиций российского 
искусства, создания условий для обеспечения возможности участия граждан в 
культурной жизни и пользования учреждениями культуры. 

Сфера культуры г. Грозного ориентирована на оптимизацию развития 
отрасли, повышение роли культуры в формировании активной личности, 
обеспечение равного доступа к культурным ценностям и ретроспективной 
информации всех слоев населения. 

Сеть объектов культуры, подведомственных Департаменту культуры 
Мэрии города Грозного, включает следующие муниципальные бюджетные 
учреждения: 

Централизованную библиотечную систему; 



8 

Центр национальной культуры; 
Культурно-развлекательный центр; 
3 Дворца культуры; 
2 профессиональных ансамбля песни и танца; 
1 школа искусств. 
Количество работающих в отрасли - 470 человек, из них творческих 

работников - 304 человека. 
Сфера реализации подпрограммы «Развитие культуры» охватывает; 
реализацию Единой концепции духовно-нравственного воспитания 

подрастающего поколения Чеченской Республики; 
обеспечение доступности культурных благ для всех социальных групп 

населения и различных возрастных категорий; 
сохранение и развитие библиотечного дела; 
сохранение и развитие театрального и исполнительских искусств; 
обеспечение целостности, последовательности и преемственности в 

художественно-эстетическом воспитании детей и подростков; 
совершенствование работы с детьми-инвалидами, создание безбарьерной 

среды для людей с ограниченными возможностями; 
совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры. 
Существуют следующие проблемы, на решение которых направлена 

подпрограмма «Развитие культуры»; 
обеспечение модернизации библиотечной сети путем создания 

модельных библиотек и сохранности библиотечных фондов; 
- внедрение новейшей техники и технологий в процессы работы с 

библиотечными фондами города; 
совершенствование деятельности муниципальных учреждений 

культуры по предоставлению муниципальных услуг, соответствующих 
принятым стандартам; 

- организация городского театрально-концертного пространства 
путем совершенствования материально-технического комплекса и условий 
предоставления муниципальных услуг концертно-зрелищными учреждениями 
культуры; 

проведение досуговых социокультурных мероприятий и 
обеспечение развития художественного творчества населения в соответствии с 
муниципальным заданием; 

продолжение работы по увеличению количества детей, 
занимающихся в учреждениях дополнительного образования; 

обеспечение благоприятных условий для повышения доступности 
муниципальных услуг в учреждениях культуры; 



9 

качественное изменение подходов к оказанию услуг в сфере 
культуры, а также к развитию инфраструктуры отрасли, повышению 
профессионального уровня персонала, укреплению кадрового потенциала 
отрасли. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Приоритеты реализации подпрограммы «Развитие культуры» 
соответствуют приоритетам государственной политики в области культуры, 
федеральных, республиканских программ, направленных на развитие отрасли 
культуры и Единой концепции духовно-нравственного воспитания 
подрастающего поколения Чеченской Республики. 

Цель подпрограммы - создание условий для организации досуга, 
обеспечение жителей города Грозного услугами муниципальных учреждений 
культуры совершенствование системы дополнительного образования детей в 
сфере культуры. 

Для достижения поставленной цели Департаментом культуры Мэрии 
города Грозного будут осуществляться полномочия (функции), установленные 
решением Совета депутатов города Грозного от 1 марта 2011 года № 3 
«О Положении Департамента культуры Мэрии города Грозного», 
направленные на решение задач, ориентированных на реализацию прав 
граждан в области культуры, установленных в положениях статьи 
44 Конституции Российской Федерации, что относится к стратегическим 
национальным приоритетам. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 
задач подпрограммы: 

оказание муниципальных услуг в сфере культуры; 
организация мероприятий в сфере культуры; 
обеспечение благоприятных условий для повышения доступности 

и улучшения качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями культуры. 

Достижение цели подпрограммы муниципальной программы требует 
решения задач подпрограммы путем реализации соответствующих основных 
мероприятий подпрограммы. 

Достижение цели и задач подпрограммы подразумевает увеличение 
количества посещений организаций культуры (библиотек, концертных 
организаций, учреждений культурно-досугового типа, учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры), что является одним из 
целевых ориентиров развития сферы культуры, установленных в Концепции 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 



10 

период до 2025 года. Данный индикатор отражает востребованность у 
населения муниципальных услуг в сфере культуры, а также удовлетворение 
потребностей личности в ее культурно-творческом самовыражении, освоении 
накопленных обществом культурных и духовных ценностей. 

3, Целевые показатели (индикаторы) 

Основные индикаторы подпрограммы: 
количество концертов; 
количество культурно-развлекательных мероприятий; 
доля муниципальных учреждений культуры, обеспеченных средствами 

для пребывания людей с ограниченными возможностями, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы культуры; 

уровень фактической обеспеченности библиотеками от нормативной 
потребности (%); 

охват населения муниципального района библиотечным 
обслуживанием (%); 

доля библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количестве 
публичных библиотек города (%); 

количество организованных и проведенных мероприятий с целью 
продвижения чтения, повышения информационной культуры, организации 
досуга и популяризации различных областей знания (единиц), 

количество учащихся в учреждениях дополнительного образования. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5, Основные мероприятия 

Достижение цели и задачи подпрограммы «Развитие культуры» 
обеспечивается за счет реализации следующих мероприятий подпрограммы: 

организация и проведение концертов; 
организация и проведение праздничных, торжественных, юбилейных, 



11 

культурно-массовых и досуговых мероприятий; 
сохранение и популяризация объектов культурного наследия; 
организация мероприятий, посвященных значимым событиям 

муниципальной, республиканской, отечественной и мировой культуры, 
мероприятий по развитию международного и межрегионального 
сотрудничества в сфере культуры, а также осуществление работы по поддержке 
творческих инициатив населения, выдающихся деятелей, организаций в сфере 
культуры, творческих союзов, что позволяет оценить творческий потенциал 
муниципальных учреждений культуры; 

организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов; 

оказание муниципальной услуги по осуществлению библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания пользователей 
библиотеки; 

организация и проведение мероприятий с целью продвижения чтения, 
повышения информационной культуры, организации досуга и популяризации 
различных областей знания; 

укрепление материально-технической базы в учреждениях культуры; 
обеспечение доступной среды, создание условий для доступа населения к 

услугам учреждений культуры, полноценной жизнедеятельности лиц с 
ограниченными возможностями. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 
города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы оказываются муниципальные услуги (работы) 
муниципальными учреждениями, а именно: 

показ концертов и концертных программ; 
создание концертов и концертных программ; 
библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 



12 

формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 
безопасности фондов библиотеки; 

библиографическая обработка документов и создание каталогов; 
организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 
реализация дополнительных общеобразовательных 

предпрофессиональных программ; 
реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных 

программ. 
Сведения о прогнозе сводных показателей муниципальных заданий 

представлены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
1 148 214,8 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 222 846,2 тыс. рублей; 
в 2022 году - 222 846,2 тыс. рублей; 
в 2023 году - 222 846,2 тыс. рублей; 
в 2024 году - 233 988,5 тыс. рублей; 
в 2025 году- 245 687,9тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 4 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 5 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 
цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла; 



13 

- применяется механизм финансирования путем выделения субсидии на 
выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, В 
муниципальном задании формулируются целевые показатели объема и качества 
оказания муниципальных услуг, осуществляется контроль за их выполнением. 

Природные или техногенные чрезвычайные ситуации 
Для учреждений, подведомственных Департаменту культуры Мэрии 

города Грозного, существует вероятность оказаться затронутыми пожарами, 
быть подтопленными при паводке, понести ущерб от аварий на режимных и 
промышленных объектах или вследствие несанкционированных захоронений 
опасных отходов. С целью предотвращения и минимизации последствий от 
возможных природных или техногенных катастроф муниципальные 
учреждения оснащены системами автоматической пожарной сигнализации и 
«тревожными» кнопками. В городе Грозном разработан план действий на 
случай возникновения природных или техногенных катастроф. В 
муниципальных учреждениях оформлены информационные стенды и 
регулярно проводятся учебные занятия по действиям в чрезвычайных 
ситуациях. 

Социально-психологические риски 
Данная группа рисков связана с необходимостью совершенствования 

механизма формирования субсидий на финансовое обеспечение 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, а также с 
внедрением эффективных трудовых контрактов в сфере дополнительного 
образования детей. Для управления риском будут проводиться семинары, 
совещания с руководителями муниципальных учреждений, разъяснительная 
работа в трудовых коллективах. 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных и талантливых специалистов предусмотрены меры по 
повышению заработной платы, а также создание материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10, Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
сформировать культурную среду, отвечающую растущим потребностям 

личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности 
муниципальных услуг в сфере культуры; 



14 

создать благоприятные условия для улучшения культурно-досугового 
обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, 
развития самодеятельного художественного творчества; 

создать доступные условия для участия всего населения в культурной 
жизни, а также привлечения детей, молодежи, лиц с ограниченными 
возможностями в активную социокультурную деятельность; 

повысить удовлетворенность населения предоставлением муниципальных 
услуг учреждениями культуры; 

увеличить количество жителей города Грозного, принимающих участие 
в культурно - массовых мероприятиях; 

укрепить материально-техническую базу муниципальных учреждений 
культуры, муниципальных образовательных учреждений сферы культуры; 

качественно изменить подход к оказанию услуг в сфере культуры, а также 
к развитию инфраструктуры отрасли, повышению профессионального уровня 
персонала, укреплению кадрового потенциала отрасли; 

удовлетворить потребность населения города Грозного в библиотечных 
услугах, повысить их качество и доступность. 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 4 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89. 



15 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере культуры» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

«Обеспечение деятельности в сфере культуры» 

Координатор Первый заместитель Мэра города Грозного 
Абдулаев Мансур Магомед-Эмиевич 

Ответственный 
исполнитель 

Департамент культуры Мэрии города Грозного 

Соисполнители 

Цель Обеспечение условий для реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» и 
повышение эффективности в сфере культуры. 

Задачи Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Департамента культуры 
Мэрии города Грозного, координация деятельности 
подведомственных учреждений. 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Уровень ежегодного достижения целевых показателей 
подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» 

Сроки и этапы 
реализации 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 68 153,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

13 163,5 
13 207,5 
13 253,7 
13 916,3 
14 612,2 
68 153,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 



16 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

рамках бюджетного цикла. 
Обеспечение выполнения задач муниципальной 
профаммы «Развитие культуры города Грозного» в 
сфере культуры и достижения, предусмотренных 
подпрофаммой, целевых показателей (индикаторов). 



17 

1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры города Грозного» в 
сфере культуры. 

В подпрограмму включены расходы бюджета муниципального 
образования «город Грозный» на обеспечение деятельности Департамента 
культуры Мэрии города Грозного, за счет которых осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций), направленных на решение всех задач 
Муниципальной программы. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие культуры города Грозного» в сфере культуры в 
соответствии с установленными сроками и задачами. 

Для достижения поставленной цели Департаментом культуры Мэрии 
города Грозного будут осуществляться полномочия (функции), установленные 
решением Грозненской городской Думы от 26 июня 2019 года № 26 
«Об утверждении Положения о Департаменте культуры Мэрии города 
Грозного». 

Наряду с традиционными полномочиями (функциями) Департамент 
культуры Мэрии города Грозного в соответствии с постановлением Мэрии 
города Грозного от 30 октября 2015 № ПО «Об утверждении перечня 
муниципальных программ» определен ответственным исполнителем 
Муниципальной программы. В связи с этим потребуется организовать 
управление Муниципальной программой. 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

В качестве целевого показателя (индикатора) подпрограммы будет 
оцениваться показатель «Уровень ежегодного достижения целевых показателей 
подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие 
культуры города Грозного» (процентов). 



18 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

За счет ресурсов подпрограммы осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций) Департамента культуры Мэрии города 
Грозного, направленных на решение всех задач Муниципальной программы. 

Основным мероприятием подпрограммы является «Организация 
управленческих и исполнительно-распорядительных функций Департамента 
культуры Мэрии города Грозного, координация обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений». 

В рамках реализации данного мероприятия подпрограммы 
Департаментом культуры города Грозного: 

осуществляется комплексный анализ и прогнозирование тенденций 
развития сферы культуры, обоснование целей и приоритетов ее развития; 

проводится мониторинг предоставления населению услуг 
социально-культурного, просветительского и досугово-развлекательного 
характера подведомственными учреждениями; 

разрабатываются нормативные правовые акты муниципального 
образования «город Грозный» по вопросам правового регулирования в сфере 
культуры, искусства, деятельности подведомственных учреждений; 

- разрабатываются и реализуются муниципальные программы, 
обеспечивается участие в федеральных и региональных программах в порядке, 
установленном действующим законодательством; 

формируются муниципальные задания для подведомственных 
муниципальных учреждений по предоставлению услуг в сфере культуры, 
искусства населению муниципального образования «город Грозный»; 

- обеспечивается взаимодействие со всеми отраслевыми органами 
Мэрии города Грозного, общественными, религиозными организациями 
независимо от форм собственности по вопросам культуры, искусства, 
исторического наследия, дополнительного образования детей в сфере 
культуры; 

осуществляется исполнение муниципальных функций и 
предоставление муниципальных услуг, в том числе в электронном виде; 



19 

осуществляется руководство работой подведомственных 
муниципальных учреждений: концертной деятельности, дополнительного 
образования детей в сфере культуры, библиотечной системы, являющихся 
учреждениями с правами юридического лица; 

разрабатываются финансово - экономические механизмы, 
устанавливающие зависимость объемов финансирования от качества и 
результативности оказания услуг, предоставляемые учреждениями сферы 
культуры; 

обеспечивается рациональное и справедливое распределение 
финансового ресурса, стимулирующее рост качества оказываемых услуг и 
эффективности деятельности учреждений сферы культуры; 

проводится работа по организации и проведению общегородских 
культурно-зрелищных мероприятий, фестивалей искусств, творческих смотров 
и конкурсов профессионального искусства и самодеятельного народного 
творчества различных уровней, художественной части городских праздников, 
выставок изобразительного искусства, народного и технического творчеств. 

осуществляется поддержка развития музыкального, 
изобразительного искусства, библиотечного, концертной деятельности 
различных направлений, форм, видов и жанров, народного творчества и 
художественной самодеятельности, а также материальная поддержка юных 
дарований, работников и деятелей культуры и искусства, педагогических 
работников сферы культуры; 

организуется работа по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 
собственности, охрана объектов культурного наследия местного значения; 

осуществляется контроль за исполнением подведомственными 
учреждениями культуры, искусства, дополнительного образования детей в 
сфере культуры и руководителями данных учреждений действующего 
законодательства; 

проводится аттестация руководителей муниципальных учреждений 
культуры, искусства, руководителей учреждений дополнительного образования 
детей в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством, 
организуется повышение квалификации и переподготовка кадров; 

осуществляется в установленном порядке сбор, обработка, анализ и 
представление государственной статистической отчетности в 
подведомственной сфере, обеспечивается ее достоверность; 

разрабатываются и применяются на практике инструменты 
объективного, независимого, прозрачного контроля качества оказываемых 
услуг, такие как социологические исследования, мониторинг востребованности 
услуг учреждений культуры, инструменты информационной прозрачности 
(сайты, публичные доклады), что позволит значительно улучшить работу 
сферы культуры. 



го 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются, 

8, Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
68 153,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 13 163,3 тыс. рублей; 
в 2022 году - 13 207,5 тыс. рублей; 
в 2023 году - 13 253,7 тыс. рублей; 
в 2024 году - 13 916,3 тыс. рублей; 
в 2025 году - 14 612,2 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 4 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 5 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском требуемые объемы 
бюджетного финансирования обосновываются в рамках бюджетного цикла. 



21 

Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
Обеспечение выполнения задач муниципальной программы «Развитие 

культуры и спорта города Грозного» в сфере культуры и достижения 
предусмотренных подпрограммой целевых показателей (индикаторов). 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 4 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденного 
постановлением Мэрии города Грозного от 22 сентября № 89. 



Приложение Ws 1 
к мунншишлышй программе 

«Развитие культуры города Грозного» 

Сведении о составе и значении* целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Развитие культуры города Грозного» 

Hi 
п/п 

I. 

2. 

3 

4. 

5. 

6. 

7, 

8. 

1. 

Наименование целевою показателя 
(индикатора) 

Кдиииш 
измерения 

Значения 1Клеамх показателей (индикаторов) 
2019 2020 
отчет отчет 

2021 
отчет 

2022 
прогноз 

2023 
прогноз 

2024 
прогноз 

2025 
прогноз 

Подпрограмма «Разните культуры» 

Количество концертов 

Количество культурно-
рпзвлекатгльнык мероприятий 

Дата муниципальных учреждений 
культуры, обесточенных цишетвами 
пребывании людей с ограниченными 
возможности!, от общего числа 
муниципальных учреждений сферы 
культуры 

Уровень фактической обеспеченности 
библиотеками от нормативной 
потребности 

ОШВ населенна муниципального 
района библиотечным обслуживанием 

Дола библиотек, подключенных к 
сети «Интернет», в обшом количестве 
публичных библиотек города 

Количество организованных и 
проведенных мероприятий с целью 
продвижения чгения, 1юнышення 
информационной кулыуры, 
организации досуга и популяризации 
различных областей знания 

Количество учащихся в учреждениях 
дополнительного образовали» 

единиц 

единиц 

процент 

процент 

. П | И М | П М 

npOUCKI 

единиц 

единиц 

Нпдпрш 

Уровень ежегодного достижения 
целевых показателей гшдирограммы 
яДНиШИИ культуры» муниципальной 
программы «Развитие культуры 
города Грозного» 

iipoianrr 

133 

490 

52 

90 

20 

90 

1400 

-

135 

595 

60 

90 

20 

90 

1450 

140 

135 

626 

60 

90 

25 

90 

1450 

140 

135 

626 

60 

90 

30 

90 

1450 

140 

135 

626 

60 

90 

30 

90 

1450 

140 

135 

626 

60 

90 

30 

90 

1450 

140 

135 

626 

60 

90 

30 

90 

1450 

140 

гамма «Обеспечение деятельности • сфере культуры» 

100 100 100 100 100 100 100 



Приложение Xs 2 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры города Грозного» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие кулыуры городя Грозного» 

м 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4, 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 
иснолнигсль, 

соисполнители 

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с целевыми 
показателями (индикаторами) 

Подпрограмма «Развитие кулыуры» 

Организация и проведение 
концертов 

Организация и проведение 
праздничных, торжественных, 
юбилейных, культурно-
массовых и досуговых 
мероприятий 

Сохранение и популяризация 
объектов культурного наследия 

Организация мероприятий, 
посвященных значимым 
событиям муниципальной, 
республиканской, 
отечественной и мировой 
кулыуры, мероприятий по 
развитию международного и 
межрегионального 
сотрудничества в сфере 
культуры, а также 
осуществляется работа по 
поддержке творческих 
инициатив населения, 
выдающихся деятелей, 
организаций в сфере культуры, 
1 иорческих союзов, что 
позволяет оценить творческий 
потенциал муниципальных 
учреждений культуры 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

2021-2025 

202J-2025 

2021-2025 

2021-2025 

формирование 
культурной среды, 

отвечающей растущим 
потребностям личности и 

общества, повышение 
качества, разнообразия и 

эффективности 
муниципальных услуг в 

сфере культуры 

увеличение количества 
жителей города Грозного, 
принимающих участие в 

культурно - массовых 
мероприятиях 

формирование 
культурной среды, 

отвечающей растущим 
потребностям личности и 

общества, повышение 
качества, разнообразия и 

эффективности 
муниципальных услуг в 

сфере культуры 

увеличение количества 
жителей города Грозного, 
принимающих участие в 

культурно - массовых 
мероприятиях;создание 
доступных условий для 

участия всего населения в 
культурной жизни, а 

также привлечения детей, 
молодежи, лиц с 
ограниченными 
возможностями в 

активную 
социокультурную 

деятельность 

Количество концертов 

Количество культурно-
развлекательных мероприятий 

— 

Количество культурно-
развлекательных мероприятий 



5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Организации библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектованию и обеспечению 
сохранности библиотечных 
фондов 

Оказание муниципальной 
услуги по осуществлению 
библиотечного, 
библио1рафического и 
информагщогпгого 
обслуживания пользователей 
библиотеки 

Организация и проведение 
мероприятий с целью 
продвижения чтения, 
повышения информационной 
культуры, организации досуга и 
популяризации различных 
областей знания 

Организация обучения по 
программам дополнительного 
образования детей различной 
направленности {музыка, 
хореография, изобразительное и 
декоратинно-прикладное 
искусство, про1раммы 
общеэстстичсского рашггия) 

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей в сфере культуры 

Укрепление материально-
технической базы в 
учреждениях культуры 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Ш
 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозною 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

удовлетворение 
потребностей населения 

города Грозного в 
библиотечных услугах, 

повышение их качества и 
доступности 

удовлетворение 
потребностей населения 

города Грозного в 
библиотечных услугах, 

повышение их качества и 
доступности 

удовлетворение 
потребностей населения 

города Грозного в 
библиотечных услугах, 

повышение их качества и 
доступности 

создание доступных 
условий для участия всего 

населения в культурной 
жизни, а также 

привлечения детей, 
молодежи, лиц с 
ограниченными 

возможностями в 
активную 

социокультурную 
деятельность 

создание благоприятных 
условий для улучшения 
культурно-досуг ового 

обслуживания населения, 
укрепления материально-

технической базы 
отрасли, развигие 
самодеятельного 
художественного 

творчества 

укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 

учреждений культуры, 
муниципальных 
образовательных 

учреждений сферы 
культуры 

Уровень фактической 
обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности, 
процентов; 

Охват населения г Грозного 
библиотечным обслуживанием, 

процентов 

Охаат населения г. Грозного 
библиотечным обслуживанием, 

процентов; Доля библиотек, 
подключенных к сети 

«Иггтернет», в общем количестве 
публичных библиотек города, 

процентов 

Количество организованных и 
проведенных мероприятий с 
целью продвижения чтения, 
повышения информационной 

культуры, организации досуга и 
популяризации различных 
областей знания, единиц 

Количество учащихся в 
учреждениях дополнительного 

образования 

Количество учащихся в 
учреждениях дополнительного 

образования 

Количество культурно-
развлекательных мероприятий; 

Количество когщертов 



п. 

1. 

1.1 

Обеспечение доступной среды, 
создание условий для доступа 
населения к услугам 
учреждений культуры, 
полноценной 
жизнедеятельности лиц с 
ограниченными возможностями 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

2021-2025 

создание доступных 
условий для участия всего 
населения в культурной 

жизни, а также 
привлечения детей, 

молодежи, лии с 
ограниченными 

возможностями в 
активную 

социокультурную 
деятельность 

Доля муниципальных 
учреждений культуры, 

обеспеченных средствами 
пребывания людей с 

ограниченными возможностями, 
от общего числа муниципальных 

учреждений сферы культуры 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности и сфере культуры» 

Организация управленческих и 
исполнительно-
распорядительных функций 
Департамента культуры Мэрии 
города Грозного, координация 
обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

Комплексный анализ и 
прогнозирование тенденций 
развития сферы культуры, 
обоснование целей и 
приоритетов се развигия 

Департамент 
культуры Мэрии 
шрода Грозного 

Департамент 
культуры М^рии 
города Грозного 

2021-2025 

2021-2025 

Обеспечение выполнения 
задач муниципальной 
Программы «Развитие 

культуры города 
Грозного» в сфере 

культуры и достижения, 
прелуемшренных 

подпрограммой, целевых 
показателей 

(индикаторов) 

— 

Уровень ежегодного достижения 
целевых показателей 

подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 

программы «Развитие культуры 
города Грозного» 

— 



1.2 

13 

1.4 

15 

1.6 

Мониторинг предоставлений 
населению услуг социально-
культурного, просветительского 
и досугово-раэвлекателыюго 
характера подведомственными 
учреждениями 

Разработка нормативных 
правовых актов 
муниципального образования 
город Грозый по вопросам 
правового регулирования в 
сфере культуры и деятельности 
подведомственных учреждений 

Формирование муниципальных 
заданий для подведомственных 
муниципальных учреждений по 
предоставлению услуг в сфере 
культуры, дополнительного 
образования детей в сфере 
культуры населению 
муниципального образования 
город Грозный 

Организация и проведение 
общегородских культурно-
зрелищных мероприятий, 
фестивалей искусств, 
творческих смозров и 
конкурсов профессионального 
искусства и самодеятельного 
народного творчества 
различных уровней, 
художественной части 
городских праздмиксш, 
выставок изобразительного 
искусства, народного н 
технического творчеств 

Поддержка развшия 
музыкального, 
изобразительного искусства, 
библиотечного, концертной 
деятельности различных 
направлений, форм, видов и 
жанров, народного творчества и 
художественной 
самодеятельности, а также 
материальная поддержка юных 
дарований, работников и 
деятелей культуры и искусства, 
педагогических работников 
сферы кульутры 

Деяартамснт 
культуры М*м>им 
города Грозного 

Департамсш 
культуры Мэрии 
города Грозного 

Дспартамснт 
кулыуры Мэрии 
города Грозного 

III «II 

Департамент 
культуры Мэрии 
города I розного 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

2021-2025 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

" -

— 

— 



2. 

Сохранение, использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия, 
находящихся в муниципальной 
собственности, охрана объектов 
культурного наследия местного 
значения 

— 

Департамент 
культуры Мэрии 
города Грозного 

2021-2025 

Обеспечение выполнения 
задач муниципальной 
программы «Развитие 

культуры города 
Грозного» в сфере 

культуры и достижения, 
предусмотренных 

подпрограммой, целевых 
пока кислей 

(индикаторов) 

Уровень ежегодного достижения 
целевых показателей 

подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной 

программы «Развигие культуры 
города Грозного» 



Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (вынолнени 
культуры города Грозного» 

J6 

1 

2 

3 

4 

Наименование муниципальной 
услуги(работы) Наименование показателя Единица 

измерения 2021 2022 

Подпрограмма "Развитие культуры" 

Показ (организация показа) 
концертных программ 

Создание концертов и 
концертных программ 

Библиотечное, 
библиографическое и 

информационное 
обслуживание пользователей 

библиотеки 

Библиографическая обработка 
документов и создание 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 
Количество публичных 

выступлений 

Число зрителей за отчетный 
период 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной работы 

Количество концертов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество посещений 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной работы 

тыс. руб. 

единиц 

человек 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

25 307,296 

135 

26 850 

25 307,296 

1 

21 207,855 

207 800 

21 207,855 

25 307,296 

135 

26 860 

25 307,296 

1 

21 207,855 

208 000 

21 207,855 



5 

6 

7 

S 

K&IOJIUIU» 

Организация и проведение 
культурно-массовых 

мероприятий 

Организация деятельности 
клубных формирований и 

формирований 
самодеятельного народного 

творчества 

Реализация дополнительных 
обшеразвивающих программ 

Реализация дополнительных 
общеобразовательных 

предпрофессиональных 
программ в области искусств 

Количество документов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество проведенных 
мероприятий 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной работы 

Количество клубных 
формирований 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество человеко-часов 

Расходы бюджета города 
Грозного на оказание 

муниципальной услуги 

Количество человеко-часов 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

единиц 

тыс. руб. 

человеко-час 

тыс. руб. 

человеко-час 

4 400 

47 424,981 

626 

47 424,980 

47 

5 706,789 

5 508 

5 706,789 

1 620 

4410 

47 424,981 

626 

47 424,980 

47 

5 706,789 

5 508 

5 706,789 

1 620 

.' 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры города Грозного» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной прогриммы «Развитие культуры города Грозного» 
за счет средств бюджета города Грозного 

№ 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, 

мероприятия 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры города 

Грозного» 

Подпрограмма «Развитие 
культуры» 

Оказание государственных 
(муниципальных) ус-туг в сфере 
культуры, библиотечного 
обслуживания 

Организация и проведение 
концертов 

Организация и проведение 
праздничных, торжественных, 
юбилейных, культурно-
массовых и досуговых 
мероприятий 

Сохранение и популяризация 
объектов культурного наследия 

Организации библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектованию и обеспечению 
сохранности библиотечных 
фондов поселения 

Оказание муниципальной услуги 
по осуществлению 
библиотечного, 
библио!рафическог0 и 
информационного 
обслуживания пользователей 
библиотеки 

Организация обучения по 
программам дополнительного 
образования детей различной 
направленности (музыка, 
хореография, изобразительное и 
декоративно-прикладное 
искусство, программы 
общезстетического развития) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Гроэиого 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент кульзуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии город» 1'розного 

расходы бюджета города 1 розного, зыс рублей 

2021 

236 009,6 

236 009,6 

222 846,2 

208 432,6 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

11413.6 

2022 

236 053,6 

236 053,6 

222 846,2 

208 432,6 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

11413,6 

2023 

236 099,8 

236 099,8 

222 846,2 

208 432.6 

0,0 

0,0 

о.о 

0.0 

0,0 

11413.6 

2024 

247 904,8 

247 904,8 

233 988,5 

218 854,2 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0.0 

11 984,3 

2025 

260 300,0 

260 300,0 

245 687,9 

229 796,9 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

12 583,5 



1. 

11 

1.2 

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей в сфере культуры 

Укрепление материально-
технической базы в 
учреждениях культуры 

Вневедомственная охрана 
(Мемориального комплекса) 

Подпрограмма «Обеспечение 
деятельности в сфере 
культуры» 

Организация управленческих и 
исполнительно-
распорядительных функций 
Департамента культуры Мэрии 
города Грозного, координация 
обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников 
муниципального учреждения 
Прочие расходы на обеспечение 
функций муниципального 
учреждения 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Комитет городского 
хозяйства Мэрии 
г. Грозного 

Всего 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии города I рОЭНОГО 

Департамент культуры 
Мэрии города Грозного 

0,0 

0,0 

3 000,0 

13 163,5 

13 163,5 

8 450,* 

4 712,6 

0,0 

0,0 

3 000,0 

13207,5 

13 207,5 

8 450,9 

4 756,6 

0,0 

0,0 

3 000.0 

13 253,7 

13 253,7 

8 450,9 

4 802,8 

0,0 

0,0 

3 150.0 

13 vi с,,.* 

13 916,3 

8 873,4 

5 042,9 

0,0 

0,0 

3 307,5 

14 612,2 

14 612,2 

9 317.1 

5 295,0 



Приложение М 5 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры города Грозного» 

Прогнозная (справочная) опенка ресурсною обеспечении реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры городя Грозного» за счет всех источников финансирования 

п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 

Муниципальная 
программа «Развитие 
культуры города 
Грозного» 

Подпрограмма 
«Развитие культуры» 

Источник 
финансирования 

Всего 

бюджет города 
Грозного 

в гам числе: 

собственные средства 
бюджета города 
Грозного 

субсидии из бюджет 
Чеченской 
Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской 
Республики 

иные межбюджстные 
трансферты ю 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет городя 
Грозного 

в том числе: 

собственные средства 
бюджета города 
Грозного 

субсидии из бюджета 
Чеченской 
Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской 
Республики 

иные межбюджетные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Изиго 

! 216 367,8 

1 216 367,8 

1216 367,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

1 148 214,8 

1 148 214,8 

1 148 214,8 

0,0 

0,0 

0,0 

2021 

236 009,6 

236 009,6 

236 009,6 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

222 846,2 

222 846,2 

222 846,2 

0,0 

0,0 

0,0 

2022 

236 053,6 

236 053,6 

236 053,6 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

222 846,2 

222 846,2 

222 846,2 

0,0 

0,0 

0,0 

2023 

236 099,8 

236 099,8 

236 099,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

222 846,2 

222 846,2 

222 846,2 

0,0 

0,0 

0,0 

2024 

247 904,8 

247 904,8 

247 904,8 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

233 988,5 

233 988,5 

233 988.5 

0,0 

0,0 

0,0 

2025 

260300,0 

260 300,0 

260 300.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

245 687,9 

245 687,9 

245 687,9 

0,0 

0.0 

0,0 



Подпрограмма 
«Обеспечение 
деятельности в сфере 
культуры» 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

Всего 

бюджет города 
I розного 

в том числе: 
собственные средства 
бюджета городя 
['ротного 

субсидии из бюджета 
Чеченской 
Республики 

субвенции из бюджета 
Чеченской 
Республики 

иные межбюджстные 
трансферты из 
бюджета Чеченской 
Республики, имеющие 
целевое назначение 

средства бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 

0,0 

0,0 

68 153,0 

68 153,0 

68 153,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

13 163,5 

13 163,5 

13 163.5 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

13 207,5 

13 207,5 

13 207,5 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

0,0 

0,0 

13 253,7 

13 253,7 

13 253,7 

0.0 

0.0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

13 9163 

13 916,3 

13 916,3 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0.0 

14 612,2 

14 612,2 

14 612,2 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 


